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Fritidsnämnden  

Utveckla fritidsgårdarna – återinför fältassistenter 
Motion den 12 november 2015 av Rolf Wastesson, Camilla Carlberg, Birgit Hansson (V) 

Förslag till beslut 
Fritidsnämnden föreslår kommunfullmäktige att fatta följande beslut  
 
Kommunfullmäktige avslår förslagen i motionen avseende öppethållande och HBT-
certifiering eftersom bedömningen är  

- att antalet öppna timmar på fritidsgårdarna är rimliga 
- att fritidsgårdarna redan har i uppdrag att vara mötesplatser för ungdomar med olika 

bakgrund och identitet 
 
Fritidsnämnden beslutar att inte ta ställning i frågan om fältassistenter då nämnden anser att 
denna fråga inte ingår i fritidsnämndens kompetensområde.  

Förslagen i motionen 
Rolf Wastesson, Camilla Carlberg och Birgit Hansson (V) lämnade vid kommunfullmäktiges 
sammanträde den 16 december 2015 en motion med förslag om att  

• fritidsgårdarna får utökade öppettider 
• fritidsgårdarna HBT-certifieras 
• fältassistenter återinförs i kommunen  

Enhetens utredning och bedömning 

Riktlinjer för fritidsgårdar i sammanfattning  
Fritidsnämnden har fastställt riktlinjer för fritidsgårdarna. I dessa riktlinjer anges att det är 
den främjande öppna verksamheten som ska vara central i fritidsgårdens verksamhet. 
Verksamhetens huvudsakliga syfte är att under fria former underlätta och ge utrymme för 
ungdomars umgänge och aktiviteter på deras fritid. Fritidsgården ska upplevas som en 
attraktiv mötesplats av ungdomar, där alla ungdomar oavsett kön, etnisk bakgrund, politisk 
åsikt eller religiös tro ska kunna mötas på lika villkor.  
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Utbudet skall präglas av öppenhet och tillgänglighet och ska vara utan krav på prestation 
eller konsumtion. Under fria former ska ungdomar stimuleras att förverkliga sina 
fritidsintressen, på ett sätt som stärker och berikar deras utveckling och välbefinnande. På 
fritidsgården ska det vara en trygg stämning och ett positivt umgängesklimat som är fritt 
från mobbning och trakasserier. Verksamheten är frivillig och ungdomarna ska kunna 
komma när de själva vill. 
 
I riktlinjerna anges även det antal timmar som fritidsgårdarna ska vara öppna och när 
öppettider ska förläggas. Fritidsgårdarna har även i uppdrag att förlägga viss verksamhetstid 
på uppsökande arbete och öppen fritidsverksamhet utanför fritidsgårdslokalerna, till 
exempel vid platser utomhus där många ungdomar samlas eller i anslutning till skolorna och 
skoldagens slut. Varje fritidsgård har idag öppet fem vardagseftermiddagar i anslutning till 
skoldagens slut och fyra kvällar per vecka. Öppethållandet ska i viss mån anpassas efter de 
behov som de unga har i kommundelen. En av fritidsgårdarna, Fisksätra, har i uppdrag att 
ha öppet ytterligare en vardagskväll i veckan. I Orminge är fritidsgården öppen fem 
vardagskvällar och därför istället endast fyra eftermiddagar. I Orminge bedrivs även 
fritidsgårdsverksamhet förlagd till Orminge sporthall under ett antal lördagskvällar per år.  

Främjande fritid och förebyggande socialt arbete 
Enligt fritidsnämndens reglemente ansvarar fritidsnämndens för fritidsverksamhet. Kultur- 
och fritidsenheten menar att detta innebär att den verksamhet som fritidsnämnden 
finansierar ska ha ett tydligt främjande perspektiv, där utgångspunkten inte först och främst 
är att förebygga sociala problem bland ungdomar med någon form av problembeteende. Att 
arbeta med en främjande fritid innebär att man utgår från ett salutogent perspektiv. Det 
betyder att man utgår från det som fungerar, att man erbjuder en mötesplats och ett utbud 
av möjligheter till fritidsaktiviteter, där en positiv livsstil och ett gott livsmönster är i fokus. 
Alla ungdomar som vill besöka och delta i en öppen verksamhet, utan krav på regelbunden 
närvaro eller prestation, ska känna sig välkomna och trygga i en fritidsgårdsverksamhet. 
Därför är det angeläget att fritidsgårdarna inte uppfattas som en verksamhet som först och 
främst vänder sig till ungdomar med problembeteenden. Fritidsgårdarna ska vara en del av 
ett positivt fritidsutbud, på samma vis som andra verksamheter och anläggningar som 
fritidsnämnden ansvarar för.     
 
Detta betyder inte att det inte finns behov av ett socialt förebyggande arbete bland 
ungdomar med olika problembeteenden. I Nacka är det socialnämnden som ansvarar för 
det förebyggande ungdomsarbetet. Socialnämnden har organiserat det förebyggande 
ungdomsarbetet bland annat genom verksamheten Polarna Nacka. Polarna Nacka består av 
fem vuxna ungdomssamordnare och drygt 20 Nackaungdomar i åldrarna 17-19 år. Denna 
verksamhet kan ses som likvärdig med det arbete som fältarbetare utför i andra kommuner.  

Enhetens bedömning  
Kultur- och fritidsenheten bedömer att antalet timmar som varje fritidsgård har öppet idag 
är en rimlig nivå på öppethållande som väl stämmer överens med behoven. Just nu pågår ett 
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gemensamt utvecklingsarbete mellan enheten och utförarna av verksamheten, där bland 
annat frågan om öppettidernas förläggande är ett område som ses över. Enheten har en 
kontinuerlig dialog med utförarna om behoven av öppethållandet.  
 
I riktlinjerna för fritidsgårdsverksamheten anges, att alla ungdomar oavsett kön, etnisk 
bakgrund, politisk åsikt eller religiös tro ska kunna mötas på lika villkor. Enheten menar att 
detta även innefattar att ungdomar oavsett sexuell läggning ska kunna mötas på lika villkor. 
Enheten följer regelbundet upp verksamheten, där även frågan om ungdomar, med olika 
stilar och identiteter eller sociala förutsättningar, upplever sig välkomna på fritidsgårdarna. 
Varje utförare av verksamheten har sedan en egen möjlighet att utveckla sina arbetsmetoder 
inom ramen för uppdraget. Om en utförare vill HBTQ-certifiera sig på egen hand, som en 
del av sina val hur uppdraget ska utföras, så finns den möjligheten. Ett sådant beslut får 
fattas av respektive utförare. Enheten bedömer inte att det finns skäl att kräva av utförare 
att de ska genomföra en HBTQ-certifiering, då riktlinjerna för verksamheten följs upp 
regelbundet.  
 
Enheten har inte utrett om det behövs fältarbetare i Nacka. Socialnämnden ansvaret för 
kommunens sociala förebyggande ungdomsarbete. Enheten uppfattar att verksamheten 
Polarna i Nacka, kan uppfattas som likvärdigt med det fältarbetare som finns i andra 
kommuner. Polarna samarbetar bland annat med fritidsledare på fritidsgårdarna. Enheten 
har för övrigt inga synpunkter i frågan om det behövs fältarbetare eller inte. Enheten 
bedömer att frågan om behov av ytterligare socialt förebyggande ungdomsarbete ska 
hanteras av socialnämnden. Enheten har inte utvärderat samarbetet mellan Polarna och 
fritidsgårdarna eller om Polarnas verksamhet möter fritidsgårdarnas behov av stöd med 
ungdomar som har problembeteenden.  

Förslagens ekonomiska konsekvenser 
Förslag till beslut innebär inga ökade kostnader för fritidsnämnden. För närvarande har 
fritidsnämnden inget ekonomiskt utrymme för att öka öppethållandet på fritidsgårdarna.  

Konsekvenser för barn 
Då föreslag till beslut inte innebär några förändringar av befintlig fritidsgårdsverksamhet så 
har ingen ytterligare barnkonsekvensanalys av förslag till beslut genomförts.   

Bilaga 
Bilaga 1. Motion Utveckla fritidsgårdarna – återinför fältassistenter 
Bilaga 2. Protokollsutdrag från KSAU 
 
 
Nadia Izzat    Thomas Sass 
Enhetschef    Utvecklingsledare  
Kultur- och fritidsenheten    Kultur- och fritidsenheten 
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